Дело № 1-125/2024

УИД 73RS0001-01-2024-002746-05

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Ульяновск 11 июня 2024 года

Ленинский районный суд г. Ульяновска в составе председательствующего Федосеевой Н.Н., при секретаре Исатовой Н.В., 

с участием государственного обвинителя - помощника прокурора Ленинского района г.Ульяновска Дозорова А.С., 

подсудимой Нгуен Т.Л.А. и её защитника - адвоката Баутиной Л.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении

НГУЕН ФИО22 ФИО9, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в Уездном 

<

данные изъяты>, 

обвиняемой в совершении пяти преступлений, предусмотренных п.«а» ч.2 ст.322.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Нгуен Т.Л.А. совершила пять преступлений, связанных с незаконной миграцией, то есть с организацией незаконного пребывания в Российской Федерации иностранных граждан, совершенных группой лиц по предварительному сговору, при следующих обстоятельствах.

В соответствии с п. 1, 2 ст. 5 Федерального закона от 25.07.2002 № 115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации» (далее – Федеральный закон № 115-ФЗ) срок временного пребывания в Российской Федерации иностранного гражданина, прибывшего в Российскую Федерацию в порядке, не требующем получения визы, не может превышать девяносто суток суммарно в течение каждого периода в сто восемьдесят суток. При этом непрерывный срок временного пребывания в Российской Федерации указанного иностранного гражданина не может превышать девяносто суток.

Временно пребывающий в Российской Федерации иностранный гражданин обязан выехать из Российской Федерации по истечении указанного срока, за исключением случаев, когда на день истечения указанного срока ему выдано разрешение на временное проживание (далее – РВП) либо у него приняты заявление и документы, необходимые для получения им РВП на территории Российской Федерации (в редакции Федеральных законов от 18.07.2006 № 110-Ф3, от 06.01.2007 № 2-Ф3).

РВП в Российской Федерации, согласно п. 1, 2 ст. 6 Федерального закона № 115-ФЗ, может быть выдано иностранному гражданину в пределах квоты, утвержденной Правительством Российской Федерации. Срок действия разрешения на временное проживание составляет три года. Квота на выдачу иностранным гражданам РВП ежегодно утверждается Правительством Российской Федерации по предложениям исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации с учетом демографической ситуации в соответствующем субъекте Российской Федерации и возможностей данного субъекта по обустройству иностранных граждан (в редакции Федерального закона от 25.07.2002 № 115-ФЗ).

Без учета квоты разрешение на временное проживание может быть выдано иностранному гражданину, состоящему в браке с гражданином Российской Федерации, имеющим место жительства в Российской Федерации (п.п. 4 п. 3 ст. 6 Федерального закона № 115-ФЗ) (в редакции Федерального закона от 25.07.2002 № 115-ФЗ).

Согласно ст. 25.10 Федерального закона от 15.08.1996 № 114-ФЗ «О порядке выезда из Российской Федерации и въезда в Российскую Федерацию», иностранные граждане, не имеющие документов, подтверждающих право на пребывание (проживание) в Российской Федерации, либо уклоняющиеся от выезда из Российской Федерации по истечении срока пребывания (проживания) в Российской Федерации, являются незаконно находящимися на территории Российской Федерации и несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации. Физические лица, содействующие иностранному гражданину в незаконном пребывании (проживании) в Российской Федерации, несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

В соответствии со ст. 11 Семейного кодекса Российской Федерации (далее – СК РФ), заключение брака производится в личном присутствии лиц, вступающих в брак, по истечении месяца со дня подачи ими заявления в органы записи актов гражданского состояния (в редакции Федерального закона от 29.12.1995 № 223-ФЗ). Условием заключения брака, согласно ст. 12 СК РФ, является взаимное добровольное согласие мужчины и женщины, вступающих в брак, и достижение ими брачного возраста.

В соответствии с п. 1 ст. 27 СК РФ брак признается недействительным в случае заключения фиктивного брака, то есть если супруги или один из них зарегистрировали брак без намерения создать семью.

В соответствии с п. 1, 2 ст. 6 Федерального закона от 15.11.1997 № 143-ФЗ «Об актах гражданского состояния» в целях охраны имущественных и личных неимущественных прав граждан, а также в интересах государства производится государственная регистрация актов гражданского состояния посредством составления соответствующей записи акта гражданского состояния, на основании которой выдается свидетельство о государственной регистрации акта гражданского состояния (в редакции Федерального закона от 15.11.1997 № 143-ФЗ).

Примерно в марте 2017 года на территории г. Ульяновска, более точные время и место следствием не установлены, к лицу №1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее по тексту - лицо №1), обратилась гражданка Социалистической Республики Вьетнам (далее – СРВ) ФИО26 ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ г.р., и попросила оказать ей помощь в продлении срока законного пребывания на территории Российской Федерации.

В марте 2017 года на территории г. Ульяновска, более точные время и место не установлены, у лица №1, осведомленного о порядке и сроках пребывания (проживания) иностранных граждан на территории Российской Федерации, возник преступный корыстный умысел, направленный на организацию незаконной миграции в виде организации незаконного пребывания в Российской Федерации гражданки СРВ ФИО27 ДД.ММ.ГГГГ г.р., путем заключения фиктивного брака между ФИО28 ДД.ММ.ГГГГ г.р., и гражданином Российской Федерации в целях последующего получения в УВМ УМВД России по Ульяновской области РВП на территории Российской Федерации на основании свидетельства о заключении брака.

Лицо №, осознавая, что обязательным условием для получения РВП на территории Российской Федерации без учета квоты является наличие заключенного в установленном порядке брака с гражданином Российской Федерации, в марте 2017 года, находясь на территории 

<

адрес>, более точные время и место не установлены, сообщило ФИО72 ДД.ММ.ГГГГ г.р., что для получения РВП на территории Российской Федерации необходимо заключить фиктивный брак с гражданином Российской Федерации и передать лицу № за оказанные услуги и последующее получение РВП на территории Российской Федерации денежные средства в размере 100 000 рублей, на что ФИО105 ДД.ММ.ГГГГ г.р., неосведомленная о преступных намерениях лица №, согласилась.

Затем, лицо №, осознавая, что самостоятельно не имеет возможности реализовать свой преступный корыстный умысел, направленный на организацию незаконной миграции в виде организации незаконного пребывания в Российской Федерации гражданки СРВ ФИО29., ДД.ММ.ГГГГ г.р., в марте 2017 года, находясь на территории 

<

адрес>, более точные время и место не установлены, с целью извлечения от этой преступной деятельности дохода предложило своей дочери гражданке РФ Нгуен ФИО23 ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ г.р., совместно совершить преступление, а именно предложило объединиться в группу лиц по предварительному сговору для организации незаконного пребывания в Российской Федерации гражданки СРВ ФИО32 ДД.ММ.ГГГГ г.р., посредством организации заключения фиктивного брака между последней и гражданином Российской Федерации, который будет также являться участником группы лиц по предварительному сговору, и подготовки от имени ФИО33., ДД.ММ.ГГГГ г.р., заявления о выдаче РВП и комплекта документов, содержащих сведения о наличии фиктивного брака между ФИО30 ДД.ММ.ГГГГ г.р., и гражданином Российской Федерации, необходимых для подачи в УВМ УМВД России по Ульяновской области.

Согласно преступному замыслу, лицо № должно было, используя свои связи среди иностранных граждан, проживающих в 

<

адрес>, приискать мужчину – гражданина Российской Федерации, готового за денежное вознаграждение вступить в фиктивный брак с гражданкой СРВ ФИО31 ДД.ММ.ГГГГ г.р., поставив в известность указанного гражданина о фиктивном характере заключаемого брака и необходимости его заключения исключительно для получения гражданкой СРВ ФИО106., ДД.ММ.ГГГГ г.р., РВП на территории Российской Федерации.

Далее, в рамках единого преступного умысла лицо № должно было: организовать заключение в органах записи актов гражданского состояния (далее – ЗАГС), находящихся на территории 

<

адрес>, фиктивного брака между гражданином СРВ ФИО34., ДД.ММ.ГГГГ г.р., и приисканным гражданином РФ и в результате этого получить свидетельство о заключении брака между ФИО36., ДД.ММ.ГГГГ г.р., и гражданином РФ; получить светокопию паспорта гражданина РФ от приисканного гражданина РФ; получить от гражданки СРВ ФИО35 ДД.ММ.ГГГГ г.р., денежное вознаграждение в размере 100 000 рублей, после чего передать приисканному гражданину РФ часть денежного вознаграждения за вступление в фиктивный брак с вышеуказанной гражданкой СРВ и сопроводить ее в филиал по Ульяновской области ФГУП «Паспортно-визовый сервис» МВД России по адресу: 

<

адрес>А, корпус 1, для оказания помощи при подаче заявления о выдаче РВП после подготовки Нгуен Т.Л.А., ДД.ММ.ГГГГ г.р., от имени ФИО37., ДД.ММ.ГГГГ г.р., заявления о выдаче РВП и комплекта необходимых документов.

В свою очередь Нгуен Т.Л.А., ДД.ММ.ГГГГ г.р., руководствуясь личными побуждениями, обусловленными нахождением в родственных отношениях с лицом №, в марте 2017 года на территории 

<

адрес>, более точные время и место не установлены, согласилась на предложение лица № вступить в группу лиц по предварительному сговору для организации незаконного пребывания в Российской Федерации гражданки СРВ ФИО38 ДД.ММ.ГГГГ г.р., вышеуказанным способом.

Согласно преступному замыслу лица №, Нгуен Т.Л.А., ДД.ММ.ГГГГ г.р., согласно отведенной ей преступной роли, должна была подготовить комплект необходимых для представления в УВМ УМВД России по Ульяновской области документов для получения ФИО39., ДД.ММ.ГГГГ г.р., РВП в Российской Федерации; осуществить перевод необходимых документов с вьетнамского языка на русский язык; заверить копии документов, выполненных на вьетнамском языке, и их переводы у нотариуса; подготовить от имени ФИО40., ДД.ММ.ГГГГ г.р., заявление о выдаче последней РВП; передать заявление и комплект документов лицу № для предоставления их в УВМ УМВД России по Ульяновской области.

Далее, ДД.ММ.ГГГГ на территории 

<

адрес>, более точные время и место не установлены, лицо №, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, предложило гражданину Российской Федерации – лицу №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее по тексту - лицо №), за денежное вознаграждение в размере 20 000 рублей заключить фиктивный брак между ним и ФИО41., ДД.ММ.ГГГГ г.р., подготовки от имени ФИО42., ДД.ММ.ГГГГ г.р., заявления о выдаче РВП и комплекта необходимых документов, содержащих сведения о наличии фиктивного брака между ней и лицом №, для подачи в УВМ УМВД России по Ульяновской области.

В свою очередь лицо №, ответило согласием на предложение лица №, вступив в совместный преступный сговор с лицом №, направленный на организацию незаконного пребывания в Российской Федерации гражданки СРВ ФИО44., ДД.ММ.ГГГГ г.р. группой лиц по предварительному сговору.

Согласно преступному замыслу лица №, лицо №, согласно отведённой ему преступной роли, должно было заключить фиктивный брак с гражданкой СРВ ФИО43., ДД.ММ.ГГГГ г.р., в органах ЗАГС, находящихся на территории 

<

адрес>; передать светокопию своего паспорта гражданина Российской Федерации лицу № и получить от него денежное вознаграждение в размере 20 000 рублей.

Так, ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, лицо №, согласно отведенной ему преступной роли, реализуя вышеуказанный совместный преступный умысел, прибыло совместно с лицом № и ФИО46., ДД.ММ.ГГГГ г.р., к зданию отдела ЗАГС по 

<

адрес> ЗАГС Ульяновской области по адресу: 

<

адрес>, после чего проинструктировало лицо № и ФИО45., ДД.ММ.ГГГГ г.р., имеющих намерение заключить фиктивный брак, и сопроводило их в здание отдела ЗАГС по 

<

адрес> ЗАГС Ульяновской области, где они подали заявление о заключении брака.

Затем, в тот же день, ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, лицо №, действуя в соответствии со своей преступной ролью, реализуя вышеуказанный совместный, преступный умысел, находясь на территории 

<

адрес>, более точное место не установлено, сделало светокопию своего паспорта гражданина Российской Федерации и в тот же день передало ее лицу №.

Затем, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на территории 

<

адрес>, более точные время и место не установлены, лицо № получило от ФИО47., ДД.ММ.ГГГГ г.р., ее паспорт гражданки СРВ; миграционную карту; сертификат о владении русским языком; справку об отсутствии судимости; медицинское заключение; врачебное свидетельство о состоянии здоровья; справку об обследовании на антитела к вирусу иммунодефицита человека (ВИЧ).

После чего, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на территории 

<

адрес>, более точные время и место не установлены, лицо №, действуя в соответствии со своей преступной ролью, реализуя вышеуказанный совместный преступный умысел, передало Нгуен Т.Л.А., ДД.ММ.ГГГГ г.р., документы, полученные от ФИО49., ДД.ММ.ГГГГ г.р., для их перевода с вьетнамского языка на русский язык, дальнейшего нотариального заверения переводов данных документов, подготовки от имени ФИО48., ДД.ММ.ГГГГ г.р., заявления о выдаче РВП и формирования комплекта необходимых документов для представления в УВМ УМВД России по Ульяновской области для получения ФИО50., ДД.ММ.ГГГГ г.р., РВП в Российской Федерации.

Далее, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, Нгуен Т.Л.А., ДД.ММ.ГГГГ г.р., действуя в соответствии со своей преступной ролью, реализуя вышеуказанный совместный преступный умысел, находясь по адресу: 

<

адрес>, подготовила копии миграционной карты ФИО51 ДД.ММ.ГГГГ г.р., сертификат, выписку из паспорта гражданки СРВ ФИО53., ДД.ММ.ГГГГ г.р., и ее перевод, а также перевод справки об отсутствии у последней судимости, а также заявление о выдаче РВП от имени ФИО52 ДД.ММ.ГГГГ г.р.

После этого, ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, Нгуен Т.Л.А., ДД.ММ.ГГГГ г.р., действуя в соответствии со своей преступной ролью, реализуя вышеуказанный совместный преступный умысел, заверила выписку из паспорта гражданина СРВ ФИО55., ДД.ММ.ГГГГ г.р., и ее перевод, а также перевод справки об отсутствии судимости у ФИО54., ДД.ММ.ГГГГ г.р., у нотариуса нотариального округа 

<

адрес> Ульяновской области ФИО13, неосведомленной о преступных намерениях Нгуен Т.Л.А., ДД.ММ.ГГГГ г.р., лица № и лица №.

ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, на основании поданного ФИО56., ДД.ММ.ГГГГ г.р., и лицом № ДД.ММ.ГГГГ заявления о заключении брака сотрудники отдела ЗАГС по 

<

адрес> ЗАГС Ульяновской области, неосведомленные о преступных намерениях лица №, Нгуен Т.Л.А., ДД.ММ.ГГГГ г.р., и лица №, зарегистрировали брак между ФИО57 ДД.ММ.ГГГГ г.р., и лицом №, о чем составили запись о заключении брака № от ДД.ММ.ГГГГ и выдали им свидетельство о заключении брака I-ВА № от ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, ФИО58., ДД.ММ.ГГГГ г.р., находясь у здания отдела ЗАГС по 

<

адрес> ЗАГС Ульяновской области, передала лицу № свидетельство о заключении брака между ней и лицом №, а также денежные средства в размере 100 000 рублей за организацию ее пребывания на территории Российской Федерации посредством заключения ее брака с гражданином Российской Федерации - лицом № и последующую помощь в оформлении заявления о выдаче РВП и комплекта необходимых документов, а лицо № в эти же день и месте во исполнение вышеуказанного совместного преступного умысла, передало лицу № денежные средства в размере 20 000 рублей и сообщило последнему о необходимости соблюдения мер конспирации, касающихся сохранения в тайне факта фиктивности заключенного с ФИО59 ДД.ММ.ГГГГ г.р., брака.

Далее, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на территории 

<

адрес>, более точные время и место не установлены, лицо №, действуя в соответствии со своей преступной ролью, реализуя вышеуказанный совместный преступный умысел, передало Нгуен Т.Л.А., ДД.ММ.ГГГГ г.р., свидетельство о заключении брака между лицом № и ФИО60., ДД.ММ.ГГГГ г.р., в целях изготовления светокопии данного документа и представления ее в дальнейшем в УВМ УМВД России по Ульяновской области в числе других документов, необходимых для получения ФИО61 ДД.ММ.ГГГГ г.р., РВП в Российской Федерации.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на территории 

<

адрес>, более точные время и место не установлены, лицо №, в соответствии со своей преступной ролью, реализуя вышеуказанный совместный преступный умысел, получило от Нгуен Т.Л.А., ДД.ММ.ГГГГ г.р., заявление о выдаче РВП, подготовленное от имени ФИО62., ДД.ММ.ГГГГ г.р., и комплект необходимых документов для представления в УВМ УМВД России по Ульяновской области для получения ФИО63 ДД.ММ.ГГГГ г.р., РВП в Российской Федерации.

Далее, лицо №, желая довести до конца совместный с Нгуен Т.Л.А., ДД.ММ.ГГГГ г.р., и лицом № преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ сопроводила ФИО64 ДД.ММ.ГГГГ г.р., в филиал по Ульяновской области ФГУП «Паспортно-визовый сервис» МВД России, расположенный по адресу: 

<

адрес>А, корпус 1, где последняя по ее указанию подала заявление о выдаче РВП и комплект документов, необходимых для получения РВП на территории Российской Федерации, подготовленных Нгуен Т.Л.А., ДД.ММ.ГГГГ г.р., а именно: нотариально заверенную выписку из паспорта гражданина СРВ; копию миграционной карты; копию свидетельства о заключении брака между лицом № и ФИО107 ДД.ММ.ГГГГ г.р.; копию сертификата ФИО65., ДД.ММ.ГГГГ г.р.; копию паспорта гражданина Российской Федерации своего мужа – лица №; справку об отсутствии судимости; медицинское заключение; врачебное свидетельство о состоянии здоровья; справку об обследовании на антитела к вирусу иммунодефицита человека (ВИЧ). При этом, ФИО108., ДД.ММ.ГГГГ г.р., действуя по указанию лица №, скрыла от должностных лиц указанного органа миграционного контроля факт фиктивности брака, заключенного ею с лицом №.

Сотрудники филиала по Ульяновской области ФГУП «Паспортно-визовый сервис» МВД России, неосведомленные о преступных намерениях лица №, Нгуен Т.Л.А., ДД.ММ.ГГГГ г.р., и лица №, направили ДД.ММ.ГГГГ указанные документы для принятия решения в УВМ УМВД России по Ульяновской области по адресу: 

<

адрес>, корпус 1, сотрудники которого, также неосведомленные о преступных намерениях лица №, Нгуен Т.Л.А., ДД.ММ.ГГГГ г.р., и лица №, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ приняли решение № о выдаче ФИО66., ДД.ММ.ГГГГ г.р., в соответствии с п.п. 4 п. 3 ст. 6 Федерального закона № 115-ФЗ разрешения на временное проживание на территории Российской Федерации, сроком на три года, то есть до ДД.ММ.ГГГГ. ДД.ММ.ГГГГ указанное РВП на территории Российской Федерации выдано ФИО67., ДД.ММ.ГГГГ г.р.

Реализовав указанный механизм преступных действий Нгуен Т.Л.А., ДД.ММ.ГГГГ г.р., лицо № и лицо № организовали незаконное пребывание в Российской Федерации гражданина СРВ ФИО68 ДД.ММ.ГГГГ г.р., после ДД.ММ.ГГГГ.

Она же, Нгуен Т.Л.А., в период в период с июля 2018 года по ДД.ММ.ГГГГ совершила организацию незаконного пребывания в Российской Федерации иностранных граждан, совершенную группой лиц по предварительному сговору, при следующих обстоятельствах.

Примерно в июле 2018 года, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, на территории кафе «Нем» по адресу: 

<

адрес>, к лицу №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее по тексту – лицо №) обратился гражданин СРВ ФИО169 с просьбой оказать ему помощь в продлении срока законного пребывания на территории Российской Федерации. После чего, в июле 2018 года, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, у лица №, осведомленного о порядке и сроках пребывания (проживания) иностранных граждан на территории Российской Федерации, возник преступный корыстный умысел, направленный на организацию незаконной миграции в виде организации незаконного пребывания в Российской Федерации гражданина СРВ ФИО170., путем заключения фиктивного брака между ФИО171 и гражданином Российской Федерации в целях последующего получения, на основании свидетельства о заключении брака, в УВМ УМВД России по Ульяновской области РВП на территории Российской Федерации.

Лицо №, осознавая, что обязательным условием для получения РВП на территории Российской Федерации без учета квоты является наличие заключенного в установленном порядке брака с гражданином Российской Федерации, в июле 2018 года, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, находясь на территории кафе «Нем» по адресу: 

<

адрес>, сообщило ФИО172., что для получения РВП на территории Российской Федерации, необходимо заключить фиктивный брак с гражданином Российской Федерации и передать ему – лицу № за оказанные услуги и последующее получение РВП на территории Российской Федерации денежные средства в размере 100 000 рублей, на что ФИО173 неосведомленный о преступных намерениях лица №, согласился.

Затем, лицо №, в июле 2018 года, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории 

<

адрес>, с целью извлечения от этой преступной деятельности дохода предложило своей дочери Нгуен Т.Л.А., совместно совершить преступление, а именно, группой лиц по предварительному сговору организовать незаконное пребывание в Российской Федерации гражданина СРВ ФИО174. посредством организации заключения фиктивного брака между последним и гражданином Российской Федерации, подготовки от имени ФИО176. заявления о выдаче РВП и комплекта документов, содержащих сведения о наличии фиктивного брака между ФИО175. и гражданином Российской Федерации, необходимых для подачи в УВМ УМВД России по Ульяновской области.

Согласно преступному замыслу лицо № должно было, используя свои связи среди иностранных граждан, проживающих в 

<

адрес>, приискать женщину – гражданина Российской Федерации, готовую за денежное вознаграждение вступить в фиктивный брак с гражданином СРВ ФИО115, поставив в известность указанного гражданина о фиктивном характере заключаемого брака и необходимости его заключения исключительно для получения гражданином СРВ ФИО114Н. РВП на территории Российской Федерации.

Далее, в рамках единого преступного умысла лицо № должно было: организовать заключение в органах ЗАГС на территории 

<

адрес> фиктивного брака между гражданином СРВ ФИО109. и приисканным гражданином Российской Федерации, получить свидетельство о заключении брака между ФИО177 и гражданином Российской Федерации; светокопию паспорта гражданина РФ от приисканного гражданина РФ; получить от гражданина СРВ ФИО110. денежное вознаграждение в размере 100 000 рублей, после чего передать приисканному гражданину РФ часть денежного вознаграждения за вступление в фиктивный брак с гражданином СРВ ФИО111 сопроводить совместно с приисканным гражданином Российской Федерации гражданина СРВ ФИО113. в филиал по Ульяновской области ФГУП «Паспортно-визовый сервис» МВД России по адресу: 

<

адрес>А, корпус 1, для оказания ему помощи при подаче заявления о выдаче РВП после подготовки ФИО69 от имени ФИО112. заявления о выдаче РВП и комплекта необходимых документов.

В свою очередь Нгуен Т.Л.А., руководствуясь личными побуждениями, обусловленными нахождением в родственных отношениях с лицом №, в июле 2018 года на территории 

<

адрес>, согласилась на предложение своей матери – лица № группой лиц по предварительному сговору организовать незаконное пребывание в Российской Федерации гражданина СРВ ФИО116 посредством организации заключения фиктивного брака между последним и гражданином Российской Федерации.

Согласно преступному замыслу лица №, Нгуен Т.Л.А., согласно отведенной ей преступной роли должна была: подготовить комплект необходимых для представления в УВМ УМВД России по Ульяновской области документов для получения ФИО178 РВП в РФ; осуществить перевод необходимых документов с вьетнамского языка на русский язык; заверить копии документов, выполненных на вьетнамском языке и их переводы у нотариуса; подготовить от имени ФИО179. заявление о выдаче последнему РВП; передать заявление и комплект документов лицу № для предоставления их в УВМ УМВД России по Ульяновской области.

Далее, в июле 2018 года, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, на территории 

<

адрес>, более точные время и место не установлены, лицо №, продолжая реализовывать свой вышеуказанный преступный умысел, в составе группы лиц по предварительному сговору, предложило ранее знакомому ему гражданину Российской Федерации - лицу №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее – лицо №), за денежное вознаграждение в размере 20 000 рублей, совместно совершить преступление - группой лиц по предварительному сговору организовать незаконное пребывание в Российской Федерации гражданина СРВ ФИО180. посредством организации заключения фиктивного брака между последним и лицом №, подготовки от имени ФИО181. заявления о выдаче РВП и комплекта необходимых документов, содержащих сведения о наличии фиктивного брака между ФИО182. и лицом № для подачи в УВМ УМВД России по Ульяновской области, на что лицо № руководствуясь корыстными побуждениями, согласилось.

Согласно преступному замыслу лица №, лицо № согласно отведенной ему преступной роли должно было: заключить фиктивный брак с гражданином СРВ ФИО184 в органах ЗАГС, находящихся на территории 

<

адрес>; получить от лица № денежное вознаграждение в размере 20 000 рублей за вступление в фиктивный брак с гражданином СРВ ФИО104.; передать светокопию своего паспорта гражданина Российской Федерации лицу №; сопроводить совместно с лицом № гражданина СРВ ФИО185. в УВМ УМВД России по Ульяновской области при подаче заявления о выдаче РВП и комплекта необходимых документов.

Так, ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, лицо №, действуя в соответствии со своей преступной ролью, реализуя вышеуказанный преступный умысел, прибыло совместно с лицом № и ФИО186. к зданию отдела ЗАГС по 

<

адрес> ЗАГС Ульяновской области по адресу: 

<

адрес>, после чего проинструктировало лицо № и ФИО187., имеющих намерение заключить фиктивный брак, и сопроводило их в вышеуказанное здание отдела ЗАГС, где они подали заявление о заключении брака, на основании которого ДД.ММ.ГГГГ сотрудники вышеуказанного отдела ЗАГС, неосведомленные о преступных намерениях лица №, Нгуен Т.Л.А., лица №, зарегистрировали брак между ФИО189 и лицом №, о чем составили запись о заключении брака № от ДД.ММ.ГГГГ, и выдали лицу № и ФИО188. в помещении указанного отдела ЗАГС свидетельство о заключении брака I-ВА № от ДД.ММ.ГГГГ.

После этого ДД.ММ.ГГГГ ФИО190 находясь у здания вышеуказанного отдела ЗАГС, передал лицу № денежные средства в размере 100 000 рублей за организацию его пребывания на территории Российской Федерации посредством заключения его брака с гражданином Российской Федерации лицом № и последующую помощь в оформлении заявления о выдаче РВП и комплекта необходимых документов.

Затем, ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, лицо № там же, действуя в соответствии со своей преступной ролью, реализуя совместный преступный умысел группой лиц по предварительному сговору, передало лицу № свидетельство о заключении брака между лицом № и ФИО193 получив от лица № денежные средства в размере 20 000 рублей за вступление в фиктивный брак с гражданином СРВ ФИО191

Затем, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на территории 

<

адрес>, более точные время и место не установлены, лицо № получило от ФИО194 его паспорт гражданина СРВ, миграционную карту; сертификат о владении русским языком, заявление на подтверждение об отсутствии судимости, медицинское заключение, врачебное свидетельство о состоянии здоровья, справку об обследовании на антитела к ВИЧ. Данные документы, а также свидетельство о заключении брака между лицом № и ФИО195. в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на территории 

<

адрес> лицо №, действуя в соответствии со своей преступной ролью, реализуя совместный преступный умысел, группой лиц по предварительному сговору, передало Нгуен Т.Л.А. для осуществления переводов документов, выполненных на вьетнамском языке, на русский язык, дальнейшего нотариального заверения переводов данных документов, изготовления светокопий документов, подготовки от имени ФИО196. заявления о выдаче РВП и формирования комплекта необходимых документов для представления в УВМ УМВД России по Ульяновской области для получения ФИО197. РВП в Российской Федерации.

Далее, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, Нгуен Т.Л.А., действуя в соответствии со своей преступной ролью, реализуя совместный с лицом № и лицом № преступный умысел, группой лиц по предварительному сговору, находясь по адресу: 

<

адрес>А, 

<

адрес>, подготовила копии миграционной карты, сертификата ФИО121., свидетельства о заключении брака между лицом № и ФИО117., копию паспорта гражданина СРВ ФИО118 и его перевод, перевод заявления на подтверждение об отсутствии судимости ФИО122 а также заявление о выдаче РВП от имени ФИО198

Далее, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на территории 

<

адрес>, Нгуен Т.Л.А., действуя в соответствии со своей преступной ролью, реализуя вышеуказанный совместный преступный умысел, группой лиц по предварительному сговору, передала для осуществления нотариального удостоверения копию паспорта гражданина ФИО74 и его перевод, а также перевод заявления на подтверждение об отсутствии судимости ФИО199 своей родной сестре - гражданину Российской Федерации ФИО73 ФИО2, неосведомленной о преступных намерениях Нгуен Т.Л.А., лица № и лица №. Переданные ей документы ДД.ММ.ГГГГ Нгуен Т.Х.Н., неосведомленная о преступных намерениях Нгуен Т.Л.А., лица № и лица №, заверила у нотариуса нотариального округа 

<

адрес> ФИО15, неосведомленной о преступных намерениях Нгуен Т.Л.А., лица № и лица №, по адресу: 

<

адрес>А.

Затем, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на территории 

<

адрес>, более точные время и место не установлены, Нгуен Т.Х.Н., неосведомленная о преступных намерениях Нгуен Т.Л.А., лица № и лица №, передала Нгуен Т.Л.А. заверенные нотариусом копию паспорта гражданина СРВ ФИО200 и его перевод, а также перевод заявления на подтверждение об отсутствии судимости ФИО201

Далее, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, лицо №, действуя в соответствии со своей преступной ролью, реализуя совместный с Нгуен Т.Л.А. и лицом № преступный умысел, посредством телефонной связи сообщило лицу № о необходимости изготовления последним светокопии своего паспорта гражданина Российской Федерации для подачи в УВМ УМВД России по Ульяновской области с комплектом документов, подготовленных лицом № от имени ФИО202

После чего в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на территории 

<

адрес>, лицо №, действуя в соответствии со своей преступной ролью, сделало светокопию своего паспорта гражданина Российской Федерации.

После чего, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на территории 

<

адрес>, лицо №, действуя в соответствии со своей преступной ролью, реализуя вышеуказанный совместный с Нгуен Т.Л.А. и лицом № преступный умысел, получило от Нгуен Т.Л.А. заявление о выдаче РВП, подготовленное от имени ФИО204 и комплект необходимых документов, за исключением светокопии паспорта лица №, для представления в УВМ УМВД России по Ульяновской области для получения ФИО205 РВП в Российской Федерации.

Далее, лицо №, желая довести до конца совместный с Нгуен Т.Л.А. и лицом № преступный умысел, группой лиц по предварительному сговору, ДД.ММ.ГГГГ, совместно с лицом № сопроводило ФИО207 в филиал по Ульяновской области ФГУП «Паспортно-визовый сервис» МВД России, расположенный по адресу: 

<

адрес>А, корпус 1, где последний по указанию лица № и лица № подал комплект документов, необходимых для получения РВП на территории Российской Федерации, подготовленных Нгуен Т.Л.А., в том числе, копию свидетельства о заключении брака между лицом № и ФИО208. При этом, ФИО209 действуя по указанию лица № и лица №, скрыл от должностных лиц указанного органа миграционного контроля факт фиктивности брака, заключенного им с лицом №.

Сотрудники филиала по Ульяновской области ФГУП «Паспортно-визовый сервис» МВД России, неосведомленные о преступных намерениях лица №, Нгуен Т.Л.А. и лица №, направили ДД.ММ.ГГГГ указанные документы для принятия решения в УВМ УМВД России по Ульяновской области по адресу: 

<

адрес>, корпус 1, сотрудники которого в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, также неосведомленные о преступных намерениях лица №, Нгуен Т.Л.А. и лица №, рассмотрели предоставленные ФИО210. документы, в том числе, вышеуказанное свидетельство о заключении брака, в результате чего приняли решение № о выдаче ФИО212 в соответствии с п.п. 4 п. 3 ст. 6 Федерального закона № 115-ФЗ разрешения на временное проживание на территории Российской Федерации, сроком на три года, то есть до ДД.ММ.ГГГГ. ДД.ММ.ГГГГ указанное РВП на территории Российской Федерации выдано ФИО213

Реализовав указанный механизм преступных действий лицо №, Нгуен Т.Л.А. и лицо №, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, организовали незаконное пребывание в Российской Федерации гражданина СРВ ФИО214. после ДД.ММ.ГГГГ.

Она же, Нгуен Т.Л.А., в период с апреля 2019 года по ДД.ММ.ГГГГ совершила организацию незаконной миграции, то есть организацию незаконного пребывания в Российской Федерации иностранных граждан, совершенную группой лиц по предварительному сговору, при следующих обстоятельствах.

Примерно в апреле 2019, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, года на территории 

<

адрес>, более точные время и место не установлены, к лицу №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее по тексту – лицо №) обратилась гражданин Социалистической Республики Вьетнам (далее – СРВ) ФИО75 ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., которая попросила лицо № оказать ей помощь в продлении срока законного пребывания на территории Российской Федерации, на что у лица № в это же время на территории 

<

адрес>, осведомленного о порядке и сроках пребывания (проживания) иностранных граждан на территории Российской Федерации, возник преступный корыстный умысел, направленный на организацию незаконной миграции в виде организации незаконного пребывания в Российской Федерации гражданина СРВ ФИО123 путем заключения фиктивного брака между ФИО124 и гражданином Российской Федерации в целях последующего получения в УВМ УМВД России по Ульяновской области РВП на территории Российской Федерации на основании свидетельства о заключении брака.

Лицо №, осознавая, что обязательным условием для получения РВП на территории Российской Федерации без учета квоты является наличие заключенного в установленном порядке брака с гражданином Российской Федерации сообщило ФИО130., что для получения РВП на территории Российской Федерации необходимо передать ей денежные средства в размере 100 000 рублей, на что ФИО81., неосведомленная о преступных намерениях лица №, согласилась.

Затем лицо №, в апреле 2019 года, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории 

<

адрес>, предложило своей дочери гражданину Российской Федерации Нгуен Т.Л.А. совместно совершить преступление - группой лиц по предварительному сговору организовать незаконное пребывание в Российской Федерации гражданина ФИО76. посредством организации заключения фиктивного брака между последней и гражданином Российской Федерации, и подготовки от имени ФИО78. заявления о выдаче РВП и комплекта необходимых документов, содержащих сведения о наличии фиктивного брака между ФИО77 и гражданином Российской Федерации, для подачи в УВМ УМВД России по Ульяновской области, с целью извлечения от этой преступной деятельности дохода.

Согласно преступному замыслу лицо № должно было, используя свои связи среди иностранных граждан, проживающих в 

<

адрес>, приискать мужчину – гражданина Российской Федерации, готового за денежное вознаграждение вступить в фиктивный брак с гражданином СРВ ФИО131., поставив в известность указанного гражданина о фиктивном характере заключаемого брака и необходимости его заключения исключительно для получения гражданином ФИО79 на территории Российской Федерации.

Далее, в рамках единого преступного умысла лицо № должно было: организовать заключение в органах ЗАГС, находящихся на территории 

<

адрес>, фиктивного брака между гражданином СРВ ФИО133Ч. и приисканным гражданином Российской Федерации, и в результате этого получить свидетельство о заключении брака между ФИО80 и гражданином Российской Федерации; получить светокопию паспорта гражданина Российской Федерации от приисканного гражданина Российской Федерации; получить от гражданина ФИО83 денежное вознаграждение в размере 100 000 рублей, после чего передать приисканному гражданину Российской Федерации часть денежного вознаграждения за вступление в фиктивный брак с гражданином СРВ ФИО132., сопроводить гражданина ФИО82 совместно с Нгуен Т.Л.А. в филиал по Ульяновской области ФГУП «Паспортно-визовый сервис» МВД России по адресу: 

<

адрес>А, корпус 1, для оказания последней помощи при подаче заявления о выдаче РВП после подготовки Нгуен Т.Л.А. от имени ФИО84. заявления о выдаче РВП и комплекта необходимых документов.

На что Нгуен Т.Л.А., руководствуясь личными побуждениями, обусловленными нахождением в родственных отношениях с лицом №, в апреле 2019 года, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, на территории 

<

адрес>, ответила согласием.

Согласно преступному замыслу лица №, Нгуен Т.Л.А., в составе группы лиц по предварительному сговору, согласно отведенной ей преступной роли должна была: подготовить комплект необходимых для представления в УВМ УМВД России по Ульяновской области документов для получения ФИО85 в Российской Федерации; осуществить перевод необходимых документов с вьетнамского на русский язык; заверить копии документов, выполненных на вьетнамском языке, и их переводы у нотариуса; подготовить от имени ФИО86 заявление о выдаче последней РВП; передать заявление и комплект документов лицу №, после чего совместно с последней сопроводить гражданина СРВ ФИО134 в филиал по Ульяновской области ФГУП «Паспортно-визовый сервис» МВД России по адресу: 

<

адрес>А, корпус 1, для оказания ФИО135. помощи при подаче заявления о выдаче РВП.

Далее, в апреле 2019 года, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, на территории 

<

адрес>, лицо №, продолжая реализовывать свой вышеуказанный преступный умысел, группой лиц по предварительному сговору, предложило ранее знакомому гражданину Российской Федерации – лицу №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее по тексту – лицо №), за денежное вознаграждение в размере от 20 000 до 30 000 рублей, более точная сумма не установлена, совместно совершить преступление, в составе группой лиц по предварительному сговору организовать незаконное пребывание в Российской Федерации гражданина СРВ ФИО137. посредством организации заключения фиктивного брака между последней и лицом №, подготовки от имени ФИО136. заявления о выдаче РВП и комплекта необходимых документов, содержащих сведения о наличии фиктивного брака между ФИО138 и лицом №, для подачи в УВМ УМВД России по Ульяновской области. На что лицо №, руководствуясь корыстными побуждениями, согласилось. 

Согласно преступному замыслу лица №, лицо № в составе группы лиц по предварительному сговору, согласно отведенной ему преступной роли, должно было: заключить фиктивный брак с гражданином ФИО87 в органах ЗАГС, находящихся на территории 

<

адрес>; передать светокопию своего паспорта гражданина Российской Федерации лицу № и получить от него за это денежное вознаграждение в размере от 20 000 до 30 000 рублей, более точная сумма не установлена. 

В апреле 2019 года, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, на территории 

<

адрес>, лицо №, действуя в соответствии со своей преступной ролью, реализуя совместный с Нгуен Т.Л.А. и лицом № преступный умысел, группой лиц по предварительному сговору, в ходе телефонного разговора с лицом № сообщило последнему о необходимости прибыть ДД.ММ.ГГГГ к зданию отдела ЗАГС по 

<

адрес> ЗАГС Ульяновской области по адресу: 

<

адрес>.1.

Далее, ДД.ММ.ГГГГ, лицо №, действуя в соответствии со своей преступной ролью прибыло совместно с лицом № и ФИО139 к зданию отдела ЗАГС по 

<

адрес> ЗАГС Ульяновской области по адресу: 

<

адрес>.1, где лицо № проинструктировало лицо № и ФИО141 имеющих намерение заключить фиктивный брак, и сопроводила их в вышеуказанное здание отдела ЗАГС, где они подали заявление о заключении брака, на основании которого ДД.ММ.ГГГГ сотрудники вышеуказанного отдела ЗАГС, неосведомленные о преступных намерениях лица №, Нгуен Т.Л.А. и лица №, зарегистрировали брак между ФИО140 и лицом №, о чем составили запись о заключении брака № от ДД.ММ.ГГГГ, после чего им было выдано свидетельство о заключении брака I-ВА № от ДД.ММ.ГГГГ.

Там же ФИО88 передала лицу № свидетельство о заключении брака и денежные средства в размере 100 000 рублей за организацию ее пребывания на территории Российской Федерации, а также попросила лицо № оказать помощь ее детям: гражданину СРВ ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и гражданину СРВ ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в получении совместно с ней РВП.

На что у лица № ДД.ММ.ГГГГ там же, осведомленного о порядке и сроках пребывания (проживания) иностранных граждан на территории Российской Федерации, возник преступный умысел, направленный на организацию незаконной миграции в виде организации незаконного пребывания в Российской Федерации граждан СРВ ФИО4 и ФИО5 путем подготовки заявлений о выдаче им РВП и комплекта необходимых документов от имени их матери ФИО142. для подачи в УВМ УМВД России по Ульяновской области в целях последующего получения ими РВП на территории Российской Федерации совместно с их матерью ФИО143.

Затем, в тот же день, ДД.ММ.ГГГГ, лицо №, находясь там же, действуя в соответствии со своей преступной ролью, реализуя совместный с Нгуен Т.Л.А. и лицом № преступный умысел, направленный на организацию незаконной миграции в виде организации незаконного пребывания в Российской Федерации гражданина СРВ ФИО144. группой лиц по предварительному сговору, передало лицу № денежные средства в размере от 20 000 до 30 000 рублей в наличной форме за вступление в фиктивный брак с гражданином СРВ ФИО145. и сообщило лицу № о необходимости соблюдения мер конспирации, касающихся сохранения в тайне факта фиктивности заключенного с ФИО146. брака.

Далее, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на территории 

<

адрес>, лицо № получило от ФИО147. ее паспорт гражданки СРВ; паспорт на ее детей, миграционные карты ее и детей, сертификат о владении русским языком, свидетельство о рождении детей, заявление на подтверждение об отсутствии судимости, ее медицинское заключение, врачебное свидетельство о состоянии ее здоровья и детей, справку об обследовании на антитела к ВИЧ ее и детей.

Затем, в это же время лицо № сообщило Нгуен Т.Л.А. о необходимости подготовки от имени ФИО89 заявлений о выдаче РВП ФИО4 и ФИО5 и комплекта необходимых документов, содержащих сведения о наличии родства между ФИО90 и ее детьми, для подачи в УВМ УМВД России по Ульяновской области, на что Нгуен Т.Л.А., руководствуясь личными побуждениями, обусловленными нахождением в родственных отношениях с лицом №, согласилась. 

Далее, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на территории 

<

адрес>, лицо №, действуя в соответствии со своей преступной ролью, реализуя совместный с лицом Нгуен Т.Л.А. и лицом № преступный умысел, направленный на организацию незаконного пребывания в Российской Федерации гражданина ФИО92 группой лиц по предварительному сговору, а также совместный с Нгуен Т.Л.А. преступный умысел, направленный на организацию незаконного пребывания в Российской Федерации граждан СРВ ФИО4 и ФИО5, передало лицу Нгуен Т.Л.А. документы, полученные от ФИО91 для осуществления переводов документов, выполненных на вьетнамском языке, на русский язык, дальнейшего их нотариального заверения, изготовления светокопий документов, подготовки от имени ФИО148Ч. заявлений о выдаче РВП и формирования комплекта необходимых документов для представления в УВМ УМВД России по Ульяновской области для получения ФИО93 и ее детьми РВП в Российской Федерации.

Затем, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, Нгуен Т.Л.А., действуя в соответствии со своей преступной ролью, реализуя совместный с ФИО8 и лицом № преступный умысел, направленный на организацию незаконного пребывания в Российской Федерации гражданина ФИО94 группой лиц по предварительному сговору, а также совместный с лицом № преступный умысел, направленный на организацию незаконного пребывания в Российской Федерации граждан СРВ ФИО4 и ФИО5, находясь по адресу: 

<

адрес>А, 

<

адрес>, подготовила копии миграционных карт ФИО149., ФИО4 и ФИО5, сертификата ФИО150Ч., паспортов граждан СРВ ФИО151., ФИО4 и ФИО5, свидетельств о рождении ФИО4 и ФИО5 и их переводы, перевод заявления на подтверждение об отсутствии судимости у ФИО153., а также заявления о выдаче РВП ФИО152. и ее детям от имени ФИО157., и ДД.ММ.ГГГГ, заверила копии паспортов граждан СРВ ФИО156., ФИО4 и ФИО5, свидетельств о рождении ФИО4 и ФИО5 и их переводы у нотариуса нотариального округа 

<

адрес> Ульяновской области ФИО15, неосведомленной о преступных намерениях Нгуен Т.Л.А., лица № и лица №, по адресу: 

<

адрес>А.

Далее, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на территории 

<

адрес> лицо № получило от ФИО154 медицинское заключение на ее детей. 

Затем, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на территории 

<

адрес>, лицо №, действуя в соответствии со своей преступной ролью, реализуя совместный с ФИО95 лицом № преступный умысел, направленный на организацию незаконного пребывания в Российской Федерации гражданина СРВ ФИО155., группой лиц по предварительному сговору, а также совместный с Нгуен Т.Л.А. преступный умысел, направленный на организацию незаконного пребывания в Российской Федерации граждан СРВ ФИО4 и ФИО5, передало указанные медицинские документы Нгуен Т.Л.А.

ДД.ММ.ГГГГ Нгуен Т.Л.А., согласно своей преступной роли, реализуя совместный с лицом № и лицом № преступный умысел, направленный на организацию незаконного пребывания в Российской Федерации гражданина СРВ ФИО158., группой лиц по предварительному сговору, а также совместный с лицом № преступный умысел, направленный на организацию незаконного пребывания в Российской Федерации граждан СРВ ФИО4 и ФИО5, заверила у нотариуса нотариального округа 

<

адрес> Ульяновской области ФИО15, неосведомленной о преступных намерениях Нгуен Т.Л.А., лица № и лица № по адресу: 

<

адрес>А, перевод заявления на подтверждение об отсутствии судимости у ФИО159..

После этого в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ лицо №, действуя в соответствии со своей преступной ролью, реализуя вышеуказанный совместный с Нгуен Т.Л.А. и лицом № преступный умысел, направленный на организацию незаконного пребывания в Российской Федерации гражданина СРВ ФИО160 группой лиц по предварительному сговору, а также совместный с Нгуен Т.Л.А. преступный умысел, направленный на организацию незаконного пребывания в Российской Федерации граждан СРВ ФИО4 и ФИО5, посредством телефонной связи сообщило лицу № о необходимости предоставления последним светокопии своего паспорта гражданина Российской Федерации для подготовки Нгуен Т.Л.А. комплекта документов в УВМ УМВД России по Ульяновской области от имени ФИО161.

После этого в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на территории 

<

адрес>, лицо №, действуя в соответствии со своей преступной ролью, сделало светокопию своего паспорта гражданина Российской Федерации, которую передало лицу № на территории «Вещевого рынка» 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>Б.

Далее, ДД.ММ.ГГГГ, лицо №, желая довести до конца совместный с Нгуен Т.Л.А. и лицом № преступный умысел, направленный на организацию незаконного пребывания в Российской Федерации гражданина ФИО97 группой лиц по предварительному сговору, а также совместный с Нгуен Т.Л.А. преступный умысел, направленный на организацию незаконного пребывания в Российской Федерации граждан СРВ ФИО4 и ФИО5, совместно с Нгуен Т.Л.А. сопроводило ФИО98 в филиал по Ульяновской области ФГУП «Паспортно-визовый сервис» МВД России, расположенный по адресу: 

<

адрес>А, корпус 1, где последняя по указанию лица № и Нгуен Т.Л.А. подала заявление о выдаче РВП и комплект документов, необходимых для получения ею и ее детьми РВП на территории Российской Федерации, подготовленных Нгуен Т.Л.А., в том числе, копию свидетельства о заключении брака между лицом № и ФИО162., при этом ФИО163., действуя по указанию лица № и Нгуен Т.Л.А., скрыла от должностных лиц указанного органа миграционного контроля факт фиктивности брака, заключенного ею с лицом №.

Сотрудники филиала по Ульяновской области ФГУП «Паспортно-визовый сервис» МВД России, неосведомленные о преступных намерениях лица №, Нгуен Т.Л.А. и лица №, направленных на организацию незаконного пребывания в Российской Федерации гражданина СРВ ФИО164., а также о преступных намерениях лица № и Нгуен Т.Л.А., направленных на организацию незаконного пребывания в Российской Федерации граждан СРВ ФИО4 и ФИО5, направили ДД.ММ.ГГГГ указанные документы для принятия решения в УВМ УМВД России по Ульяновской области по адресу: 

<

адрес>, корпус 1, сотрудники которого в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, также неосведомленные о вышеуказанных преступных намерениях лица №, Нгуен Т.Л.А. и лица №, а также лица № и Нгуен Т.Л.А., рассмотрели предоставленные ФИО99 документы, в том числе вышеуказанное свидетельство о заключении брака, в результате чего приняли решение № о выдаче ФИО166. и ее несовершеннолетним детям ФИО4 и ФИО5 в соответствии с п.п. 4 п. 3 ст. 6 Федерального закона № 115-ФЗ разрешения на временное проживание на территории Российской Федерации, сроком на три года, то есть до ДД.ММ.ГГГГ. ДД.ММ.ГГГГ указанное РВП на территории Российской Федерации выдано ФИО165. и ее несовершеннолетним детям ФИО4 и ФИО5

Реализовав указанный механизм преступных действий лицо №, Нгуен Т.Л.А. и лицо №, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, организовали незаконное пребывание в Российской Федерации граждан ФИО100., ФИО4 и ФИО5 после ДД.ММ.ГГГГ.

Она же, Нгуен Т.Л.А., в период с июля 2022 года по ДД.ММ.ГГГГ совершила организацию незаконной миграции, то есть организацию незаконного пребывания в Российской Федерации иностранного гражданина, совершенную группой лиц по предварительному сговору, при следующих обстоятельствах.

Примерно в июле 2022 года, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, на территории 

<

адрес>, более точные время и место не установлены, к лицу №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее по тексту – лицо №) обратился гражданин Социалистической Республики Вьетнам (далее –СРВ) ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ г.р., который попросил лицо № оказать ему помощь в продлении срока законного пребывания на территории Российской Федерации, на что у лица №, осведомленного о порядке и сроках пребывания (проживания) иностранных граждан на территории Российской Федерации, а также о том, что ФИО6 не имеет биологических родителей – граждан Российской Федерации, в связи с чем не имеет права получить ВНЖ в соответствии с п.п. 4 п. 2 ст. 8 Федерального закона № 115-ФЗ, возник преступный корыстный умысел, направленный на организацию незаконного пребывания в Российской Федерации гражданина СРВ ФИО6 путем приискания свидетельства о рождении, выданного уполномоченным органом СРВ, содержащего заведомо ложные и недостоверные сведения о родстве ФИО6 с гражданином Российской Федерации, в целях последующего получения ФИО6 на основании данного свидетельства в УВМ УМВД России по Ульяновской области ВНЖ, являющегося основанием для постоянного проживания в Российской Федерации.

Лицо №, осознавая, что обязательным условием для получения ВНЖ на территории Российской Федерации без получения РВП является наличие у иностранного гражданина родителя, состоящего в гражданстве Российской Федерации и постоянно проживающего в Российской Федерации, в июле 2022 года, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории 

<

адрес>, сообщило ФИО6, что для получения ВНЖ на территории Российской Федерации необходимо передать ей денежные средства в неустановленном размере, на что ФИО6, не осведомленный о преступных намерениях лица №, согласился.

Затем лицо № в июле 2022 года, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории 

<

адрес>, с целью извлечения от этой преступной деятельности дохода предложило своей дочери гражданину Российской Федерации Нгуен Т.Л.А., совместно совершить преступление группой лиц по предварительному сговору посредством приискания свидетельства о рождении, выданного уполномоченным органом СРВ, содержащего заведомо ложные и недостоверные сведения о родстве ФИО6 с гражданином Российской Федерации и подготовки от имени ФИО6 заявления о выдаче ВНЖ и комплекта необходимых документов, содержащих фиктивные сведения о наличии родства между ФИО6 и гражданином Российской Федерации, для подачи в УВМ УМВД России по Ульяновской области.

Согласно преступному замыслу, лицо № должно было, используя свои связи среди иностранных граждан, проживающих в 

<

адрес>, приискать гражданина Российской Федерации, готового за денежное вознаграждение выступить в качестве биологического родителя гражданина СРВ ФИО6, поставив в известность указанного гражданина Российской Федерации о необходимости предоставления сведений о наличии родства между последним и ФИО6 исключительно для получения гражданином СРВ ФИО6 ВНЖ.

Далее, в рамках единого преступного умысла лицо № должно было: приискать свидетельство о рождении, выданное уполномоченным органом СРВ, содержащее заведомо ложные и недостоверные сведения о родстве ФИО6 с гражданином Российской Федерации; получить светокопию паспорта гражданина Российской Федерации от приисканного гражданина Российской Федерации; получить от гражданина СРВ ФИО6 денежное вознаграждение в неустановленном следствием размере, после чего передать приисканному гражданину Российской Федерации часть денежного вознаграждения за оказание помощи в получении ВНЖ гражданином СРВ ФИО6; сопроводить гражданина СРВ ФИО6 в филиал по Ульяновской области ФГУП «Паспортно-визовый сервис» МВД России по адресу: 

<

адрес>, стр. 4, для оказания ему помощи при подаче заявления о выдаче ВНЖ после подготовки Нгуен Т.Л.А. от имени ФИО6 заявления о выдаче ВНЖ и комплекта необходимых документов.

В свою очередь ФИО1А., руководствуясь личными побуждениями, обусловленными нахождением в родственных отношениях с лицом №, ответила согласием на его предложение группой лиц по предварительному сговору организовать незаконное пребывание в Российской Федерации гражданина СРВ ФИО6 вышеуказанным способом. 

Согласно преступному замыслу лица №, Нгуен Т.Л.А. согласно отведенной ей преступной роли, должна была: подготовить комплект необходимых для представления в УВМ УМВД России по Ульяновской области документов для получения ФИО6 ВНЖ; осуществить перевод необходимых документов с вьетнамского языка на русский язык; заверить копии документов, выполненных на вьетнамском языке, и их переводы у нотариуса; подготовить от имени ФИО6 заявление о выдаче последнему ВНЖ; передать заявление и комплект документов лицу № для предоставления их в УВМ УМВД России по Ульяновской области.

Далее, в июле 2022 года, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, на территории 

<

адрес>, лицо №, продолжая реализовывать свой преступный умысел группой лиц по предварительному сговору, предложило ранее знакомому гражданину Российской Федерации - лицу №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее по тексту – лицо №), за денежное вознаграждение в размере 10 000 рублей совместно совершить преступление группой лиц по предварительному сговору, посредством приискания свидетельства о рождении, выданного уполномоченным органом СРВ, содержащего заведомо ложные и недостоверные сведения о родстве ФИО6 с лицом №, подготовки от имени ФИО6 заявления о выдаче ВНЖ и комплекта необходимых документов, содержащих фиктивные сведения о наличии родства между ФИО6 и лицом №, для подачи в УВМ УМВД России по Ульяновской области, на что лицо №, руководствуясь корыстными побуждениями, согласилось.

Согласно преступному замыслу лица №, лицо № согласно отведенной ему преступной роли, должно было: дать лицу № согласие на использование его персональных данных в приисканном свидетельстве о рождении, выданном уполномоченным органом СРВ, содержащем заведомо ложные и недостоверные сведения о родстве ФИО6 с лицом №, которое необходимо для подачи в подразделение УВМ УМВД России по Ульяновской области с целью получения ФИО6 ВНЖ, тем самым выступив в качестве биологической матери последнего; передать свой паспорт гражданина Российской Федерации лицу № в целях изготовления светокопии для подачи в подразделение УВМ УМВД России по Ульяновской области вместе с другими документами, подготовленными ФИО1А., получить от лица № в качестве вознаграждения за совершенные действия денежные средства в размере 10 000 рублей.

В июле 2022 года, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, лицо №, действуя в соответствии со своей преступной ролью, реализуя совместный с Нгуен Т.Л.А. и лицом № преступный умысел, группой лиц по предварительному сговору, при неустановленных обстоятельствах договорилось с неустановленными лицами об изготовлении на территории 

<

адрес> свидетельства о рождении №, выданного Народным комитетом общины 

<

адрес> Дык Тхо провинции Ха Тинь ДД.ММ.ГГГГ, содержащего заведомо ложные и недостоверные сведения о родстве ФИО6 с лицом №.

После чего в июле 2022 года, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, на территории 

<

адрес>, более точные время и место не установлены, ФИО6 по указанию лица № забрал свидетельство о рождении.

В июле 2022 года, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, на территории 

<

адрес>, лицо №, действуя в соответствии со своей преступной ролью, реализуя совместный с лицом № и Нгуен Т.Л.А. вышеуказанный преступный умысел группой лиц по предварительному сговору, передало лицу № свой паспорт гражданина Российской Федерации.

Далее, в июле 2022 года, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, на территории 

<

адрес>, более точные время и место не установлены, лицо № получило от ФИО6 следующие документы: его паспорт гражданина СРВ; миграционную карту; свидетельство о рождении, заявление на подтверждение об отсутствии судимости, медицинское заключение, сертификат об отсутствии ВИЧ.

Затем, в июле 2022 года, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, на территории 

<

адрес>, лицо №, действуя в соответствии со своей преступной ролью, реализуя совместный с ФИО1А. и лицом № вышеуказанный преступный умысел, группой лиц по предварительному сговору, передало Нгуен Т.Л.А. документы, полученные от ФИО6, и паспорт лица № для осуществления переводов документов, выполненных на вьетнамском языке, на русский язык, дальнейшего их нотариального заверения, изготовления светокопий документов, подготовки от имени ФИО6 заявления о выдаче ВНЖ и формирования комплекта необходимых документов для представления в УВМ УМВД России по Ульяновской области для получения ФИО6 ВНЖ.

Затем, в июле 2022 года, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находясь у себя дома по адресу: 

<

адрес>, Нгуен Т.Л.А., действуя в соответствии со своей преступной ролью, реализуя совместный с лицом № и лицом № преступный умысел, подготовила копии миграционной карты ФИО6; паспорта лица №; паспорта гражданина СРВ ФИО6 и свидетельства о рождении ФИО6 и их переводы, перевод заявления на подтверждение об отсутствии судимости у ФИО6, а также заявление о выдаче ВНЖ от имени ФИО6

Затем в июле 2022 года, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, на территории 

<

адрес>, Нгуен Т.Л.А., действуя в соответствии со своей преступной ролью, реализуя совместный с лицом № и лицом № преступный умысел, группой лиц по предварительному сговору, передала для осуществления нотариального удостоверения копии паспорта гражданина СРВ ФИО6 и свидетельства о рождении ФИО6 и их переводы своей родной сестре гражданину Российской Федерации Нгуен ФИО2, неосведомленной о преступных намерениях ФИО1А., лица № и лица №, которая ДД.ММ.ГГГГ заверила копии паспорта гражданина СРВ ФИО6 и свидетельства о рождении ФИО6 и их переводы у нотариуса нотариального округа 

<

адрес> Ульяновской области ФИО15, неосведомленной о преступных намерениях Нгуен Т.Л.А. лица № и лица № по адресу: 

<

адрес>А.

Затем, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на территории 

<

адрес>, Нгуен Т.Х.Н., неосведомленная о преступных намерениях Нгуен Т.Л.А., лица № и лицо № передала ФИО1А. заверенные нотариусом копии паспорта гражданина СРВ ФИО6 и свидетельства о рождении ФИО6 и их переводы.

Далее, ДД.ММ.ГГГГ, Нгуен Т.Л.А., действуя в соответствии со своей преступной ролью, реализуя совместный с лицом № и лицом № преступный умысел, группой лиц по предварительному сговору, заверила перевод заявления на подтверждение об отсутствии судимости у ФИО6 у вышеуказанного нотариуса ФИО15, неосведомленной о преступных намерениях Нгуен Т.Л.А., лица № и лица № по адресу: 

<

адрес>А.

После чего, в тот же день, на территории 

<

адрес>, лицо №, действуя в соответствии со своей преступной ролью, реализуя совместный с Нгуен Т.Л.А. и лицом № преступный умысел группой лиц по предварительному сговору, получило от ФИО1А. заявление о выдаче ВНЖ, подготовленное от имени ФИО6, и комплект необходимых документов, для представления в УВМ УМВД России по Ульяновской области для получения ФИО6 ВНЖ.

Далее, в тот же день, лицо №, желая довести до конца совместный с Нгуен Т.Л.А. и лицом № преступный умысел группой лиц по предварительному сговору, сопроводило ФИО6 в филиал по Ульяновской области ФГУП «Паспортно-визовый сервис» МВД России, расположенный по адресу: 

<

адрес>, стр. 4, где последний по указанию лица № подал выписку из лицевого счета № на имя ФИО6, а также заявление о выдаче ВНЖ и комплект документов, необходимых для получения ВНЖ, подготовленных Нгуен Т.Л.А., а именно: нотариально заверенную копию его паспорта гражданина СРВ; копии миграционной карты, паспорта гражданина РФ – лица №, нотариально заверенную копию свидетельства о рождении, заявление на подтверждение об отсутствии судимости, медицинское заключение, сертификат об отсутствии ВИЧ. При этом, ФИО6, действуя по указанию лица №, не сообщил должностным лицам указанного органа миграционного контроля о наличии заведомо ложных и недостоверных сведений о своем родстве с лицом №, содержащихся в свидетельстве о рождении ФИО6

Сотрудники филиала по Ульяновской области ФГУП «Паспортно-визовый сервис» МВД России, неосведомленные о преступных намерениях лица №, Нгуен Т.Л.А. и лица №, направили ДД.ММ.ГГГГ указанные документы для принятия решения в УВМ УМВД России по Ульяновской области по адресу: 

<

адрес>, корпус 1.

После чего, в августе 2022 года, но не ранее ДД.ММ.ГГГГ, на территории 

<

адрес>, лицо №, действуя в соответствии со своей преступной ролью передала лицу № денежные средства в размере 10 000 рублей.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ сотрудники УВМ УМВД России по Ульяновской области, находящегося по вышеуказанному адресу, также неосведомленные о преступных намерениях Нгуен Т.Л.А., лица №, и лица №, рассмотрели предоставленные ФИО6 документы, в том числе вышеуказанное свидетельство о рождении, в результате чего приняли решение № о выдаче ФИО6 в соответствии с п.п. 4 п. 2 ст. 8 Федерального закона № 115-ФЗ вида на жительство, чем предоставили ему право беспрепятственно и бессрочно пребывать в Российской Федерации после ДД.ММ.ГГГГ. ДД.ММ.ГГГГ указанный ВНЖ выдан ФИО6

Реализовав указанный механизм преступных действий Нгуен Т.Л.А., лицо № и лицо №, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, организовали незаконное пребывание в Российской Федерации гражданина СРВ ФИО6 после ДД.ММ.ГГГГ.

Она же, Нгуен Т.Л.А., в период с августа 2022 года по ДД.ММ.ГГГГ совершила организацию незаконной миграции, то есть организацию незаконного пребывания в Российской Федерации иностранного гражданина, совершенную группой лиц по предварительному сговору, при следующих обстоятельствах.

Примерно в августе 2022 года на территории 

<

адрес> к лицу №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее по тексту – лицо №), обратился гражданин Социалистической Республики Вьетнам (далее – СРВ) ФИО25 ФИО24, ДД.ММ.ГГГГ г.р., который попросил лицо № оказать ему помощь в продлении срока законного пребывания на территории Российской Федерации, после чего у лица №, осведомленного о порядке и сроках пребывания (проживания) иностранных граждан на территории Российской Федерации, возник преступный корыстный умысел, направленный на организацию незаконного пребывания в Российской Федерации гражданина СРВ ФИО16 путем приискания свидетельства о заключении брака, выданного уполномоченным органом СРВ, содержащего заведомо ложные и недостоверные сведения о наличии брака между ФИО16 и гражданином Российской Федерации, в целях последующего получения на основании указанного свидетельства о заключении брака в УВМ УМВД России по Ульяновской области РВП на территории Российской Федерации.

Лицо №, осознавая, что обязательным условием для получения РВП на территории Российской Федерации без учета квоты является наличие заключенного в установленном порядке брака с гражданином Российской Федерации, в августе 2022 года, находясь на территории 

<

адрес>, сообщило ФИО16, что для получения РВП на территории Российской Федерации необходимо передать ему за оказание услуг по получению РВП на территории Российской Федерации денежные средства в размере 100 000 рублей, на что ФИО16, неосведомленный о преступных намерениях лица №, согласился.

Далее, в августе 2022 года на территории 

<

адрес>, лицо №, с целью извлечения от этой преступной деятельности дохода предложило своей дочери гражданину Российской Федерации – Нгуен Т.Л.А., совместно совершить преступление, а именно, группой лиц по предварительному сговору организовать незаконное пребывание в Российской Федерации гражданина СРВ ФИО16 посредством приискания свидетельства о заключении брака, выданного уполномоченным органом СРВ, содержащего заведомо ложные и недостоверные сведения о наличии брака между ФИО16 и гражданином Российской Федерации, и подготовки от имени ФИО16 заявления о выдаче РВП и комплекта необходимых документов, содержащих фиктивные сведения о наличии брака между ФИО16 и гражданином Российской Федерации, для подачи в УВМ УМВД России по Ульяновской области.

Согласно преступному замыслу, лицо № должно было, используя свои связи среди иностранных граждан, проживающих в 

<

адрес>, приискать женщину – гражданина Российской Федерации, готовую за денежное вознаграждение выступить в качестве фиктивной супруги гражданина СРВ ФИО16, поставив в известность указанного гражданина Российской Федерации о необходимости предоставления сведений о наличии брака между последней и ФИО16 исключительно для получения гражданином СРВ ФИО16 РВП на территории Российской Федерации.

Далее, в рамках единого преступного умысла лицо № должно было: приискать свидетельство о заключении брака, выданное уполномоченным органом СРВ, содержащее заведомо ложные и недостоверные сведения о наличии брака между ФИО16 и гражданином Российской Федерации; получить светокопию паспорта гражданина Российской Федерации от приисканного гражданина Российской Федерации; получить от гражданина СРВ ФИО16 денежное вознаграждение в размере 100 000 рублей, после чего передать приисканному гражданину Российской Федерации часть денежного вознаграждения за оказание помощи в получении РВП гражданином СРВ ФИО16; сопроводить гражданина СРВ ФИО16 в филиал по Ульяновской области ФГУП «Паспортно-визовый сервис» МВД России по адресу: 

<

адрес>, стр. 4, для оказания ему помощи при подаче заявления о выдаче РВП после подготовки ФИО1А. - от имени ФИО16 заявления о выдаче РВП и комплекта необходимых документов.

В свою очередь, Нгуен Т.Л.А., руководствуясь личными побуждениями, обусловленными нахождением в родственных отношениях с лицом № согласилась с предложением лица № группой лиц по предварительному сговору организовать незаконное пребывание в Российской Федерации гражданина СРВ ФИО16 вышеуказанным способом. 

Согласно преступному замыслу лица №, ФИО1А. в составе группы лиц по предварительному сговору, согласно отведенной ей преступной роли должна была: подготовить комплект необходимых для представления в УВМ УМВД России по Ульяновской области документов для получения ФИО16 РВП; осуществить перевод необходимых документов с вьетнамского на русский язык; заверить копии документов, выполненных на вьетнамском языке, и их переводы у нотариуса; подготовить от имени ФИО16 заявление о выдаче последнему РВП; передать заявление и комплект документов лицу № для представления их в УВМ УМВД России по Ульяновской области.

Далее, в августе 2022 года на территории 

<

адрес>, лицо №, продолжая реализовывать свой преступный умысел, группой лиц по предварительному сговору, предложило ранее знакомому гражданину Российской Федерации - лицу №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее по тексту – лицо №), за денежное вознаграждение в размере 50 000 рублей совместно совершить преступление группой лиц по предварительному сговору - организовать незаконное пребывание в Российской Федерации гражданина СРВ ФИО16 посредством приискания свидетельства о заключении брака, выданного уполномоченным органом СРВ, содержащего заведомо ложные и недостоверные сведения о наличии брака между ФИО16 и лицом №, подготовки от имени ФИО16 заявления о выдаче РВП и комплекта необходимых документов, содержащих фиктивные сведения о наличии брака между ФИО16 и лицом № для подачи в УВМ УМВД России по Ульяновской области.

В свою очередь, лицо №, руководствуясь корыстными побуждениями, ответило согласием на предложение лица №.

Согласно преступному замыслу лица №, лицо №, в составе группы лиц по предварительному сговору, согласно отведенной ему преступной роли должно было: дать лицу № свое согласие на использование его персональных данных в приисканном свидетельстве о заключении брака, выданном уполномоченным органом СРВ, содержащем заведомо ложные и недостоверные сведения о наличии брака между ФИО16 и лицом №; передать светокопию своего паспорта гражданина Российской Федерации лицу №; выступить в качестве супруги ФИО16 при подаче документов в органы УВМ УМВД России по Ульяновской области с целью получения последним РВП, предоставив совместно с лицом № в подразделение УВМ УМВД России по Ульяновской области свидетельство о заключении брака, содержащее заведомо ложные и недостоверные сведения о наличии брака между ФИО16 и лицом №, необходимое для продления срока пребывания ФИО16 в Российской Федерации путем получения РВП; получить от лица № в качестве вознаграждения за совершенные действия денежные средства в размере 50 000 рублей.

Так, в августе 2022 года, лицо №, реализуя совместный с ФИО1А. и лицом № преступный умысел, при неустановленных следствием обстоятельствах договорилось с неустановленными лицами об изготовлении на территории 

<

адрес> свидетельства о заключении брака №, выданного ДД.ММ.ГГГГ Посольством Вьетнама в России, содержащего заведомо ложные и недостоверные сведения о наличии брака между ФИО16 и лицом №.

После чего, в августе 2022 года на территории 

<

адрес>, более точные время и место не установлены, ФИО16 по указанию лица № забрал свидетельство о заключении брака между ФИО16 и лицом №.

Затем, в период с октября по ноябрь 2022 года, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, на территории 

<

адрес>, более точные время и место не установлены, лицо № получило от ФИО16 его паспорт гражданина СРВ, миграционную карту, сертификат о владении русским языком, заявление на подтверждение отсутствия судимости, свидетельство о заключении брака между ФИО16 и лицом №, выполненное на вьетнамском языке, медицинское заключение.

После этого в период с октября по ноябрь 2022 года, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, на территории 

<

адрес>, лицо №, действуя в соответствии со своей преступной ролью, передала Нгуен Т.Л.А. документы, полученные от ФИО16, в том числе, свидетельство о заключении брака между ФИО17Т. и лицом № для осуществления переводов документов, выполненных на вьетнамском языке, на русский язык, дальнейшего их нотариального заверения, изготовления светокопий документов, подготовки от имени ФИО16 заявления о выдаче РВП и формирования комплекта необходимых документов для представления в УВМ УМВД России по Ульяновской области для получения ФИО16 РВП в Российской Федерации.

Далее, в период с октября по ноябрь 2022 года, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, Нгуен Т.Л.А., действуя в соответствии со своей преступной ролью, находясь у себя дома по адресу: 

<

адрес>, подготовила копию паспорта гражданина СРВ ФИО16 и его перевод, после чего ДД.ММ.ГГГГ заверила копию паспорта гражданина СРВ ФИО16 и его перевод у нотариуса нотариального округа 

<

адрес> Ульяновской области ФИО15, неосведомленной о преступных намерениях Нгуен Т.Л.А., лица № и лица №, по адресу: 

<

адрес>А.

Затем, в ноябре 2022 года, но не ранее ДД.ММ.ГГГГ, на территории 

<

адрес>, лицо № получило от ФИО16 документы: сертификат об отсутствии ВИЧ-инфекции, медицинское заключение, после чего в указанное время на территории 

<

адрес>, передало их ФИО1А. в целях формирования комплекта необходимых документов для представления в УВМ УМВД России по Ульяновской области для получения ФИО16 РВП в Российской Федерации.

После чего, в декабре 2022 года, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, Нгуен Т.Л.А., действуя в соответствии со своей преступной ролью, находясь у себя дома по адресу: 

<

адрес>, подготовила копию свидетельства о заключении брака между ФИО16 и лицом № и его перевод, а также перевод заявления на подтверждение отсутствия судимости у ФИО16, после чего ДД.ММ.ГГГГ заверила их у нотариуса нотариального округа 

<

адрес> Ульяновской области ФИО15, неосведомленной о преступных намерениях Нгуен Т.Л.А., лица № и лица №, по адресу: 

<

адрес>А.

Затем, в период с декабря 2022 года, но не ранее ДД.ММ.ГГГГ, по январь 2023 года, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, Нгуен Т.Л.А., действуя в соответствии со своей преступной ролью, находясь у себя дома по адресу: 

<

адрес>, подготовила копии миграционной карты ФИО16, сертификата ФИО16

После чего, в январе 2023 года, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, на территории «Вещевого рынка» 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>Б, лицо №, действуя в соответствии со своей преступной ролью, реализуя совместный с Нгуен Т.Л.А. и лицом № преступный умысел, сообщило лицу № о необходимости предоставления последнему копии своего паспорта гражданина Российской Федерации для подготовки Нгуен Т.Л.А. комплекта документов в УВМ УМВД России по Ульяновской области от имени ФИО16

Далее, в январе 2023 года, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, на территории «Вещевого рынка» 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>Б, лицо №, действуя в соответствии со своей преступной ролью, передало лицу № копию своего паспорта гражданина Российской Федерации.

После чего, в январе 2023 года, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, на территории 

<

адрес>, лицо №, действуя в соответствии со своей преступной ролью, реализуя совместный с Нгуен Т.Л.А. и лицом № преступный умысел, передало Нгуен Т.Л.А. копию паспорта лица № в целях формирования комплекта необходимых документов для представления в УВМ УМВД России по Ульяновской области для получения ФИО16 РВП в Российской Федерации.

Затем, в январе 2023 года, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, Нгуен Т.Л.А., действуя в соответствии со своей преступной ролью, находясь у себя дома по адресу: 

<

адрес>, подготовила заявление о выдаче РВП от имени ФИО16

Далее, в январе 2023 года, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, на территории 

<

адрес>, лицо №, действуя в соответствии со своей преступной ролью, получило от Нгуен Т.Л.А. заявление о выдаче РВП, подготовленное от имени ФИО16, и комплект необходимых документов для представления в УВМ УМВД России по Ульяновской области для получения ФИО16 РВП в Российской Федерации.

Затем, ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 37 минут 05 секунд по ульяновскому времени (в 20 часов 37 минут 05 секунд по московскому времени) Нгуен Т.Л.А., находясь в 

<

адрес>, действуя в соответствии со своей преступной ролью, посредством системы «Сбербанк Онлайн» оплатила от имени ФИО16 государственную пошлину за выдачу РВП в размере 1600 рублей.

Далее, лицо №, желая довести до конца совместный с Нгуен Т.Л.А. и лицом № преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ совместно с лицом № сопроводило ФИО16 в филиал по Ульяновской области ФГУП «Паспортно-визовый сервис» МВД России, расположенный по адресу: 

<

адрес> где последний по указанию лица № и лица № подал заявление о выдаче РВП и комплект документов, необходимых для получения РВП на территории Российской Федерации, подготовленных Нгуен Т.Л.А., в том числе, копию свидетельства о заключении брака между лицом № и ФИО16 с переводом на русский язык; копию паспорта гражданина Российской Федерации своей жены – лица №. При этом, ФИО16, действуя по указанию лица № и лица №, не сообщил должностным лицам указанного органа миграционного контроля о наличии заведомо ложных и недостоверных сведений, содержащихся в свидетельстве о заключении брака между ФИО16 и лицом №. 

Сотрудники филиала по Ульяновской области ФГУП «Паспортно-визовый сервис» МВД России, неосведомленные о преступных намерениях лица №, ФИО1А. и лица №, направили ДД.ММ.ГГГГ указанные документы для принятия решения в УВМ УМВД России по Ульяновской области по адресу: 

<

адрес>, корпус 1, сотрудники которого в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, также неосведомленные о преступных намерениях Нгуен Т.Л.А., лица № и лица №, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ рассмотрели предоставленные ФИО16 документы, в том числе, вышеуказанное свидетельство о заключении брака, в результате чего приняли решение № о выдаче ФИО16 в соответствии с п.п. 4 п. 3 ст. 6 Федерального закона № 115-ФЗ разрешения на временное проживание на территории Российской Федерации, сроком на три года, то есть до ДД.ММ.ГГГГ. ДД.ММ.ГГГГ указанное РВП на территории Российской Федерации выдано ФИО16

Реализовав указанный механизм преступных действий Нгуен Т.Л.А., лицо № и лицо №, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, организовали незаконное пребывание в Российской Федерации гражданина СРВ ФИО16 после ДД.ММ.ГГГГ.

Подсудимая Нгуен Т.Л.А. в судебном заседании вину в совершении инкриминируемых ей преступлений признала полностью, в полном объеме согласилась с предъявленным ей обвинением, квалификацией и ходатайствовала о постановлении приговора в особом порядке в соответствии с главой 40.1 УПК РФ, подтвердив, что досудебное соглашение о сотрудничестве было заключено ею добровольно и при участии защитника, что она осознает правовые и процессуальные последствия постановления обвинительного приговора в соответствии с главой 40.1 УПК РФ, без проведения судебного разбирательства в общем порядке. 

Стороны государственного обвинения и защиты также заявили о своем согласии рассмотреть уголовное дело в особом порядке судебного разбирательства.

При этом государственный обвинитель подтвердил активное содействие подсудимой Нгуен Т.Л.А. следствию в раскрытии и расследовании инкриминируемых ей преступлений путем дачи правдивых и полных показаний, изобличении и уголовном преследовании соучастников преступлений, иных лиц, причастных к организации незаконного пребывания иностранных граждан, а также добровольное участие в следственных действиях по данному уголовному делу. 

Препятствий к постановлению приговора без проведения судебного следствия судом не установлено, поскольку ходатайство о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве заявлено подсудимой добровольно, в присутствии защитника; прокурором данное ходатайство удовлетворено, и с Нгуен Т.Л.А. заключено такое соглашение, прокурором вынесено представление об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по данному уголовному делу. Суд приходит к выводу, что обвинение обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами.

Также суд приходит к выводу о том, что подсудимой Нгуен Т.Л.А. были соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные заключенным с нею соглашением о сотрудничестве, с предъявленным обвинением подсудимая согласна, вину признает в полном объеме. Тем самым, по уголовному делу установлено соблюдение всех условий и выполнение всех обязательств, предусмотренных в досудебном соглашении о сотрудничестве.

С учетом изложенного суд постановляет приговор в особом порядке судебного разбирательства.

Суд квалифицирует действия подсудимой Нгуен Т.Л.А.: 

- по пункту «а» части 2 статьи 322.1 УК РФ (по преступлению в отношении ФИО101., ДД.ММ.ГГГГ г.р.) - как организация незаконного пребывания в Российской Федерации иностранных граждан, совершенная группой лиц по предварительному сговору; 

- по пункту «а» части 2 статьи 322.1 УК РФ (по преступлению в отношении ФИО168.) - как организация незаконного пребывания в Российской Федерации иностранных граждан, совершенная группой лиц по предварительному сговору;

- по пункту «а» части 2 статьи 322.1 УК РФ (по преступлению в отношении ФИО167 - как организация незаконного пребывания в Российской Федерации иностранных граждан, совершенная группой лиц по предварительному сговору;

- по пункту «а» части 2 статьи 322.1 УК РФ (по преступлению в отношении ФИО6) - как организация незаконного пребывания в Российской Федерации иностранных граждан, совершенная группой лиц по предварительному сговору;

- по пункту «а» части 2 статьи 322.1 УК РФ (по преступлению в отношении ФИО16) - как организация незаконного пребывания в Российской Федерации иностранных граждан, совершенная группой лиц по предварительному сговору.

Данных о том, что подсудимая страдала на момент совершения преступлений либо страдает в настоящее время психическими расстройствами по делу не добыто. Поведение подсудимой в ходе предварительного следствия и судебного заседания, в совокупности с данными о личности дают суду основание признать её вменяемой и подлежащей уголовной ответственности за содеянное.

При назначении подсудимой наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность виновной, влияние назначаемого наказания на исправление осужденной, условия ее жизни и ее семьи.

Нгуен Т.Л.А. является гражданкой РФ, не судима, привлекалась к административной ответственности, является индивидуальным предпринимателем, по месту жительства характеризуется положительно, на учетах в психиатрическом и наркологическом диспансере не состоит.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств по всем преступлениям суд признает: полное признание вины подсудимой, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, выразившееся в даче признательных показаний об обстоятельствах совершения преступлений и о ролях соучастников преступлений, изобличении и уголовном преследовании соучастников преступлений, активное способствование раскрытию и расследованию иных преступлений, связанных с организацией незаконного пребывания иностранных граждан на территории РФ, наличие троих малолетних детей, совершение преступления впервые, состояние здоровья подсудимой и её близких, занятие общественно полезным трудом, положительные характеристики. 

Отягчающих наказание обстоятельств по всем преступлениям не имеется.

При этом суд не находит достаточных оснований для признания в качестве смягчающего наказание обстоятельства у Нгуен Т.Л.А. по всем преступлениям явки с повинной, поскольку, как следует из материалов уголовного дела, до того, как Нгуен Т.Л.А. дала признательные показания об обстоятельствах совершенных преступлений, сотрудники правоохранительных органов уже располагали оперативной информацией о её причастности к указанным преступлениям. 

Поскольку Нгуен Т.Л.А. заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, отягчающих наказание обстоятельств по делу не установлено, а среди смягчающих имеются предусмотренные пунктом «и» ч.1 ст.61 УК РФ, суд при назначении наказания по всем преступлениям применяет правила ч.2 ст. 62 УК РФ.

С учетом характера и степени общественной опасности содеянного, обстоятельств совершенных преступлений, данных о личности подсудимой, характера и степени фактического участия подсудимой в совершении преступлений, значение этого участия для достижения целей преступлений, ее роли, а также с учетом принципа разумности и справедливости назначаемого наказания, суд приходит к выводу о том, что восстановление социальной справедливости, исправление подсудимой и предупреждение совершения новых преступлений, то есть достижение целей применения уголовного наказания, возможны при назначении наказания в виде лишения свободы, но без реального его отбывания, то есть, в соответствии со ст.73 УК РФ – условно. 

С учетом характера и тяжести совершенных преступлений, имущественного положения Нгуен Т.Л.А. и её семьи, а также возможности получения подсудимой заработной платы или иного дохода, суд приходит к выводу о целесообразности применения к подсудимой по всем преступлениям, предусмотренным п. «а» ч.2 ст.322.1 УК РФ, дополнительного наказания в виде штрафа.

С учетом способа совершения преступлений, степени реализации преступных намерений, мотива и цели совершения деяния, фактических обстоятельств преступлений, степени его общественной опасности, суд не усматривает оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, а также для применения положений ст.ст. 64 и 53.1 УК РФ. 

При этом суд считает возможным не назначать подсудимой дополнительный вид наказания по всем преступлениям в виде ограничения свободы. 

При назначении Нгуен Т.Л.А. наказания по совокупности преступлений суд руководствуется положениями частей 3, 4 статьи 69 УК РФ, и назначает ей наказание путем частичного сложения назначенных за каждое из преступлений наказаний.

В ходе предварительного следствия наложен арест на имущество подсудимой - транспортное средство ЛЕКСУС 

<

адрес> VIN: №, государственный регистрационный номер № стоимостью 

<

данные изъяты> рублей.

Суд считает необходимым в обеспечение исполнения приговора в части взыскания штрафа, сохранить арест на имущество подсудимой.

При решении вопроса о судьбе вещественных доказательств суд руководствуется положениями ст.81 УПК РФ.

С учетом положений п.10 ст.316 УПК РФ процессуальные издержки, связанные с оплатой труда адвокатов в ходе предварительного следствия, взысканию с подсудимой не подлежат.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 317.7 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

признать Нгуен ФИО7 ФИО9 виновной в совершении пяти преступлений, предусмотренных п.«а» ч.2 ст.322.1 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы:

- по пункту «а» части 2 статьи 322.1 УК РФ (по эпизоду в отношении ФИО71., ДД.ММ.ГГГГ г.р.) на срок 1 год со штрафом в размере 80 000 рублей;

- по пункту «а» части 2 статьи 322.1 УК РФ (по эпизоду в отношении ФИО103.) на срок 1 год 2 месяцев со штрафом в размере 90 000 рублей;

- по пункту «а» части 2 статьи 322.1 УК РФ (по эпизоду в отношении ФИО102 ФИО4, ФИО5) на срок 1 год 4 месяцев со штрафом в размере 100 000 рублей;

- по пункту «а» части 2 статьи 322.1 УК РФ (по эпизоду в отношении ФИО6) на срок 10 месяцев со штрафом в размере 40 000 рублей;

- по пункту «а» части 2 статьи 322.1 УК РФ (по эпизоду в отношении ФИО16) на срок 1 год 6 месяцев со штрафом в размере 110 000 рублей.

В соответствии с ч.ч.3, 4 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить Нгуен ФИО7 ФИО9 наказание в виде лишения свободы на срок 2 года со штрафом в размере 200 000 рублей.

В соответствии со статьей 73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 1 год 6 месяцев, обязав Нгуен ФИО7 ФИО9 в течение испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденной, являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденной, в дни, установленные данным специализированным государственным органом. 

Меру пресечения Нгуен ФИО215 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по уголовному делу оставить до рассмотрения по существу уголовного дела, из которого выделено уголовное дело в отношении Нгуен Т.Л.А. 

Для обеспечения исполнения приговора в части взыскания штрафа сохранить арест на имущество Нгуен ФИО7 ФИО9 - транспортное средство ЛЕКСУС 

<

данные изъяты> VIN: №, государственный регистрационный номер №. 

Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам: 

<

данные изъяты>

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ульяновский областной суд через Ленинский районный суд города Ульяновска в течение 15 суток со дня провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе в течение 15 суток с момента получения копии приговора, а также в случае подачи апелляционного представления и апелляционных жалоб другими участниками процесса – в тот же срок с момента их получения ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

При подаче апелляционной жалобы осужденный вправе пригласить адвоката (защитника) по своему выбору, отказаться от защитника. В случае неявки приглашенного защитника в течение 5 суток суд вправе предложить осужденной пригласить другого защитника, а в случае отказа – принять меры по назначению защитника по своему усмотрению. 

Председательствующий: подпись. Н.Н. Федосеева

Копия верна.

Председательствующий: Н.Н. Федосеева

Секретарь судебного заседания: Н.В. Исатова 

Подлинник приговора находится в материалах уголовного дела №1-125/2024 в Ленинском районном суде города Ульяновска. УИД 73RS0001-01-2024-002746-05.